\* Albertum Rudolphi parentem sub auspiciis Frid. II in Syriam profectum esse, ibique obiisse supremum diem, Accone sepultum, Gerardus refert (H. Austr. p. 7).

<sup>b</sup> Lausana colloquium istud est habitum seq. anno mense Octobri, ut videbimus infra (ep. 34), actumque de sacra expeditione ac de rebus ad sanctam sedem totamque Italiam pertinentibus (Rayn. 1274, n. 5 seqq.).

<sup>c</sup> Ptolomaeus Lucensis tradit, Rudolphum, ut assenseret jura imperii, mississe filium suum natu maiorum in terras comitis Sabaudiae cum armatorum copiis. Aliunde constat Ludovicum Sabaudiae comitem adhesisse Carolo Andegavensi in Siciliam venienti. Quod præcipue nota debet, rex Romanorum suam causam omnem pontificis arbitrio submittit. Quare pontifex conatus est eundem comitem, Galliarumque et Sicilia reges in Rudolphi amicitiam adducere; litteras pontificias rei testes laudat Raynaldus ex Cod. Vallic. (1274, n. 60).

<sup>d</sup> Outearum Bohemia regem, Henricum Bavariae ducem, hisque alias adhærentes, sibi adversari noverat, sed fortasse in contumacia non perstituros sperabat. Interea consensum principum nuntiat, qui necessarius erat, ut sua electio confirmaretur, deinde imperialia insignia a pontifice obtineret.

\* Deest in cod. Cæs. verbum pietati.

<sup>e</sup> Hæc sequuntur in cod. Cæsareo: Ita se totumque imperium Deo et sedi apostolicae Cæsarea reverentia devorit.

<sup>f</sup> Gregorii responsum his litteris exstat ap. Rayn. (1274, n. 55) datum: «Licet itaque, ait, non sine causa distulerimus hactenus tibi denominationem ascribere, cum fratribus tamen nostris nuper deliberatione præhabita, te regem Romanorum de ipsorum consilio nominamus. Causas autem salubris dictionis, imo potius consultæ accelerationis hujusmodi ad totius orbis et ad ipsius maxime profuturæ pacem imperii, ut speramus, dilectus filius Tridentinus ele-

A stra, et alia bona sacri Imperii per Alemaniam nostræ obediunt unanimiter ditioni<sup>d</sup>. Supplicamus itaque vestre sanctissimæ pietati<sup>e</sup>, quatenus dictis N. credentes ministerio vivæ vocis nobis dignemini patetfacere vestrae beneplacita voluntatis<sup>f</sup>.

### 323 EPISTOLA XIII.

*Rudolphus cuidam cardinali gratias agit quod partes suas in curia Romana unice soverit.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. XIII.)

**ARGUMENTUM.**—N. S. R. E. cardinali, quem noverat, suis legatis referentibus, in consistorio Lugdunensi firmiter constanterque opinatum esse, ut Alfonso posthabito, sui electio rata haberetur, gratias agit; oratque, ut posito fundamento excelsum culmen perfici curet, imperatoriam videlicet majestatem a summo pontifice sibi deferri.

B Provenit nobis ad immensæ jucunditatis tripudium, quod ubi nulla nostrorum meritorum causa præcessat, nulla prævenerat vestre familiaritatis notitia, solo, ut firmiter credimus, divinæ benignitatis instinctu ad nostros sic assurrexit amplexus, ut sicut fideli narratione accepimus, fida manu primarium jactaveritis lapidem, gradumque primordialiter posueritis, cui nostræ promotionis scala inuititur, et ad ardua condescendi solidiora visa sunt jam surgere fundamenta<sup>b</sup>. Quocirca, pater egregie, laudibus prætermis, quarum diffuso præconio multipliciter meruit vestra perfectio commendari, ad grates, quas possunus, vobis ex intiuis inclinantes, paternitatem vestram suppliciter exoramus, quatenus laudabilia circa nos inchoata principia medio laudabiliore et sine peroptimo ex innata præstantia honestatis concludere satagatis<sup>c</sup>. De nobis enim potestis secure fiducie 324 plenitudinem obtinere, quod ad onnia, quæ sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ piissimæ matre no-

C et frater Henricus de ordine Minorum tuæ celitudo nuntii... aperient.

<sup>b</sup> Alphonsus Castellæ rex jampridem electus rex Romanorum nullum non movebat lapidem, ut a pontifice confirmaretur: quare et legati ipsius Lugduni aderant, qui certatim cum iis Rudolphi, officiis et promissis domino quique suo dignitate imperatoriam regia confirmatione obtainere nitebantur. Tametsi adjuramenta Rudolphi tantum legatis admissis, Alphonsini re infecta recesserint. Ex hisce autem litteris discimus præcipuum hunc fuisse ex fratribus, quorum consilio rex Romanorum apostolicæ auctoritate est designatus Rudolphus. Quia tamen designatione fundamentum tantummodo esse possum, super quo imperatoria majestas extolleretur, Rudolphus idem testatur. Quo integror testis ad veram imperii indolem tenendum post quinque sere secula ab ejus origine, desiderari non potest.

<sup>c</sup> Quod paulo ante fundamentum dixerat imperatoriae maiestatis, modo principium appellat. Medium et finem Gregorius in nuper laudatis litteris complectitur: «Ceterum, aiens, cum inchoata feliciter ad ejusdem culmen imperii tuæ promotionis auspicio non prosecutionis procrastinatione differri, sed festina deinceps consummatio compleri utilitas manifesta suadeat, serenitate tuam hortamur, et sincero tituli affectu et consilio suademus, quatenus sic te preparares, sic disponas, ut cum te ad unctionem, consecrationem, et imperialis diadematis coronacionem de nostris recipiendas manibus duxerimus evocandum, ad quod terminum in proximo, prout circumstantia pensanda permiserint, intendimus assignare, non improvisus, sed sicut tanti negotii solemnia exigunt, paratus appareas, et ad premissa non morosus, sed promptus et festinus occurras. Expedit autem, ut aliquos, qui super ejusdem assignatione termini, quid tu e commoditatib[us] congruat, et alias plene tuam super hoc per omnia voluntalem nobis insinuare valeant, cito ad presentiam nostram mittas.»

stare accepta neveremus, juxta prudentiae vestre consilium specialiter habilitati disponimus, et in vestris beneplacitis servare continue reverentia filiali<sup>a</sup>.

## EPISTOLA XIV.

*Offert abbatii primariae preces pro ecclesiastico beneficio cuidam conferendo.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. xiv.)

**ARTICULUM.** — Quatuor sequentibus epistolis antimquam obliendens consuetudinem abbati, capitulo, episcopo offert primarias preces pro beneficio aut canoniciatu vacante, seu quamprimum vacaturo. Renuentem abbatem regia auctoritate hortatur. Pari modo episcopum sancta sede inconsulta id fieri posse negantem iteratis precibus, atque amoris ei gratie spe proposita aggreditur.

Dum in nostrae sublimationis exordio qualibet ecclesia in Romano imperio constituta super provisione unius personae primitias precum nostrarum ex antiqua et approbatam consuetudine sacri imperii admittere conatur<sup>b</sup>, primarias tibi offerimus preces nostras, devotionem tuam attentius exorantes, ac regia tibi nibilominus auctoritate mandantes, quatenus latere presentium, ad cuius honores augendos et commoda provelhenda non solum suæ probitatis merita, sed etiam accepta paternæ, nec non avite strenuitatis obsequia nos efficaciter provocarunt. Nobis etiam de sufficienti **325** scientia commendato, de ecclesiastico beneficio ad tuam collationem spectante, si quod vacat ad presens, vel quamprimum obtulerit se facultas, cures liberaliter providere ob nostram et sacri imperii reverentiam speciali, ita quod te exinde et tuam ecclesiam condignis tencamur honoribus ampliare.

## EPISTOLA XV.

*Secundario, sed cum minis<sup>c</sup> interpellat abbatem de ecclesiastico beneficio eidem, pro quo ante intercesserat, conferendo.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. xv.)

Licet alias pro N. direxerimus primarias preces nostras, ut ipsi secundum antiquam et approbatam consuetudinem de ecclesiastico beneficio ad vestram collationem spectante studieris liberaliter providere, vos hujusmodi nostris mandatis et precibus partipensis, non attendentes quod eisdem regiae preces in se contineant speciem mandatorum, easdem, ut nobis innotuit, admittere noluisti. Quapropter denuo devotionem vestram exhortamus affectuose duximus, et monendam, regia nibilominus vobis auctoritate mandantes, quatenus facientes de necessitate virtutem, eidem de dicto beneficio, si quod vacat ad presens, vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, cures liberaliter providere. Jus nostrum in hac parte taliter servatur, quod iura vestra et monasterii vestri versa vice recognoscere eo favorabilius indu-

<sup>a</sup> Cardinalitiam dignitatem cum episcopali divinitus instituta comparandam, liber Pontificalis in Evaristo aperie docet, nam titulos Romæ instar diocesum, seu parochiarum, ut vocabantur, instituit. Et Cyprianus (ep. 15, al. 20) Ecclesie Christi moderatores agnoscent presbyteros et diaconos cardinales sede vacante illorum opinionem eludit, qui parochiarum postea institutiarum quid simile autem cum cardinalium titulis, et parochiorum cum cardinalium officio. Inde enim exemplum desumptum esse ad parochias et parochos instituendos negari non potest, principem vero Ecclesie universæ clerum cum iisdem comparare, scriptor inerudit est. Rudolphus pari honore illos prosecutur cum primis Germanicæ archiepiscopis, iisque, tanquam patribus, alia reverentiam exhibet.

<sup>b</sup> Quantum quantum diligentiam quis adhibeat, exemplum hujusmodi precum Rudolphi antiquius non contrariet. Auctores nacti unam ex quatuor

A camur, nec oporteat nos super hoc contra vos stimulum querere impellentem.

## 326 EPISTOLA XVI.

*Ejusdem cum duabus superioribus argumenti.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. vii.)

Regiae majestatis splendescens serenitas sit aliorum jura et consuetudines protegit et tuerit, quod unicuique suum esse tribuitur et servatur. Quam magis ipsa regia magnificentia propria jura tenetur defendere, que aliorum nititur conservare? Cum igitur antiqua et approbata jus nostris antecessoribus divis imperatoribus et regibus contulerit consuetudo<sup>d</sup>, quod singulae personæ in singulis cathedralibus et aliis collegiis ecclesias ad primarias preces regias recipi debeant in canonicos et in fratres, praebendum, cum se facultas obtulerit, adepturi. Nos corudem praedecessorum nostrorum vestigiis inherentes, per N. primarias vobis dirigimus preces nostras, rogantes cum omni instantia et affectu, regia nihilominus auctoritate mandantes, quatenus considerata idoneitate personæ, eundem nostri amore in verstrum collegium canonicatus honore recipere non negetis, praebendam, si qua nunc vacat, vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, sibi, cessante occasione qualibet, collaturi. Taliiter facientes, ut dum iura regia non minuitis, regalem libeat clementiam libertatem vestre ecclesiae non minuere, sed augere, nec oporteat super promotione predicti N. iterato vobis dirigere scripta nostra.

## EPISTOLA XVII.

*Commendat episcopo quedam primariis precibus in canonicum.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. xvii.)

Si diligenter inspexeris decus et decorem Romani imperii, quod in omnium principum oculis, velut in speculo meruit collocari, utpote a quo ipsi principes principatus insignia contrahuant, largis ab eo largitionum amplificati beneficiis, et honorum **327** prerogativa detati; si denum in tuae trutina considerationis appenderas, quantum locum discretas vir N. in curia nostra tibi et ecclesiae tuae tenerit habentius, et adhuc tenere poterit in futurum, profectio non ambiges, nec vacillabis ut dubius, quin ad promotionem ipsius ex pluribus rationibus tenearis. Nullum enim angulum latet imperii, quin ex antiqua et approbata imperii consuetudine, nobis nostrisque praedecessoribus divis Romanorum imperatoribus et regibus a quibuslibet prelatis ecclesiasticis unius personæ provisio debeatur. Propter quod necessarium esse non credimus, quod ad receptionem et provisionem ipsius N. in tua ecclesia auctoritas apostolica requiratur, eo quod N. ecclesia ab ecclesiis aliis regim nostri, quæ illis, pro quibus primarias preces nostras obtulimus, congrua promptitudine

<sup>e</sup> hisce formulis absque principis nomine, et sine illa nota temporis, indicata consuetudine rem omnino incertam tuerintur. Consule Dissertationem (n. 55 seqq.).

<sup>f</sup> Si epistolarum collector hanc attente perlegisset, optimo principi non inuisisset hujusmodi notam. Quis enimvero amans et juxta reverentia Rudolphi erga omnes Ecclesie viros, at presertim coenobitas? Sed cum minis<sup>c</sup> litteræ ipse testatur, quæ moderatione abbatem inobsequentem in re, quam esse exquissimam putabat, tolerarit.

<sup>g</sup> Quamquam juris vocabulo utatur in his litteris, non tamen intelligit de jure per privilegium sanctæ sedis acquisito. Quod scilicet una sancta sedes laicis principibus confirre potest, et subsequentibus temporibus contulit, ut in dissertatione est dictum. Ipse Rudolphus id testatur, consuetudine tantum nisi hanc rem affirmsans.

providerent et provident incessanter, in conditionum disparitate non discrepet, nec exemptionis alicujus privilegio friciatur. Et hinc est, quod fraternitatem tuam affectu plenario duximus exhortandam <sup>a</sup>, quantum juri nostro, et imperii consonum prestiiturus applausum, praedictum N. per litteras regias recipi facias in canonicum et in fratrem, præbendam secundum receptionis suæ ordinem obtenturum. Hoc enim non præjudicabit ecclesie, nec receptis officiet, sed conservabit apud nos, et tibi, et ei favoris et gratiae cumulum, et secundioris benevolentie copiam videntur. Quid autem super hoc finaliter tuæ voluntatis et intentionis existiterit, per latorem presentium lucide nobis pandere non omissas.

### 328 EPISTOLA XVIII.

*Remittit servitia vacante imperio non præstita.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. xviii.)

**ARGUMENTUM.** — Præstationes seu utilitas imperio debita ratione sendorum, aliaque bona imperii, causa ingrumentum bellorum absumpta, toto interregni tempore, fidelibus principibus, seu baronibus P. et II. condonata.

Dignum judicat nostra serenitas et decernit, quod sicut personarum est distinctio et locorum, sic et meritorum quoq; unilibet dispar respectus, et dissimilis retributionis qualitas habeatur, tantumque unicuique augeatur gratiae et favoris, quantum sua obsequiosa fidelitas ceteris noscitur præpollere <sup>b</sup>. Cum itaque vos P. et H. tam devotos, tamque fideles sacro Romano imperio sciamus, quod de similius vobis sit non modica certitudo, nos perinde vobis cupientes impendere munus et munificentiam gratiae specialis, orania servitia <sup>c</sup>, quæ tempore vacanta imperii usque

<sup>a</sup> In praecedentibus ad abbatem et canonicos, chancionio erga ecclesiasticos viros auctoritate mandantes: episcopum vero, ut cunque ex sua ditione, veneratur ut patrem, nec regiae auctoritatis mentionem facit, tametsi rentuentem expertus fuerit multo magis, quam abbatem; etenim circa pontificiam auctoritatem regias preces se exaudire non posse protestatus erat. Opportune huc affectum mihi videtur, quod Valsinghamus ap. Thomassin. (II. I. 1. cap. 54, n. 6) refert de Ludovice VII. Galliarum rege, e Palestina reduce: « Cui, inquit, cum quidam clericus papale prærogium attulisset, quod in omni ecclesia regni sui primam vacaturam haberet, cum fructibus medio tempore provenientibus, ille confessim combussit litteras, dicens se malle tales comburem litteras, quam animam suam in inferno torqueri. » Quod quidem exemplum quanquam a primariis precibus diversum est, pontificum tamen liberalitatem erga principes in ecclesiasticis beneficiis, aliisque Ecclesie redditibus ostendit, dum bellum sacrum vigebat: Quamobrem nil mirum esset primarias etiam preces imperatoribus aut regibus Romanorum suisse concessas. At Rudolphus non apostolico prærogio, sed consuetudine illas tuerit. Quod nullo antiquiori exemplo comprobatur, ut aieam in dissertatione.

<sup>b</sup> Præ aliis virtutibus gratificatio in Rudolpho eminuit. Celebre illius exemplum suppetit ap. auctor. Piet. Austr. (lib. I. c. 5, p. 41): « Dum Moguntiae morareter hoc anno, Jacobum Mullerum gregarium militem equestri ordine decoravit. Stupentibus principibus: « Hic, inquit, cum contra baronem Regensbergium pugnans, multisque affectus vulneribus, ab omnibus sere desertus valde periclitarer. me suo equo insipuum a periculo liberavit. »

<sup>c</sup> Tametsi servi iuri nude occurrent in chartis clientelarum, et plurimum servitium militare significet, ut recte animadvertisse illustratores Glossariorum Cangiani: hoc tamen loco non de servitio personali agitur in militia vel in placitis, quod nomen ad ipsa

A ad nostram creationem, cuique imperatori, vel regi debuistis impendere, quidquid etiam de bonis imperii medio tempore occasione bellorum vos opprimentium recipistis, hac omnia de benignitate regia vobis misericorditer ac liberaliter indulgemus, nullam vobis proculpa penam, vel poenam comminationem aliquatenus inferendo, sed vos potius in omni favore et gratia consolationis uberrime et protectionis beneficio consolando.

### 329 EPISTOLA XIX.

*Grates agit pro gratulatione sibi facta.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. xix.)

**ARGUMENTUM.** — Principi, baroni, aliive Germanie optimati se ad futurum, pollicenti ad solemnitatem coronationis reponit, se vicissim quæ ad illius honoris incrementa conducedunt curaturum.

B Audivit nuper nostra serenitas, unde nobis novum accumulatum est gaudium, unde materia renovatae jucunditatis accredit, quod vos videlicet, quem virtus nativis etiam potentissima cum generosi sanguinis claritudine, fortunatoris auspicii beatitudine quasi quibusdam amplexibus individuis coupivit, sublimationis nostræ auspiciis et fastigis, applausivo congratulantes affectu, ad ea vos promptos impenditis et benevolos exhibetis, quæ titulos nostri honoris, et profectus amplificant apertiores [Fors. apiores]. Quamobrem vice reciproca provocati ad omnia revera, quæ similliter vestris adjicere poterunt incrementis, ad cuncta quæ vestrum demulcent animum, nos exponimus vobis ultraneos, et offerimus nos conformes. Date.

C palatina officia designanda se extendit, ut vidimus (Cod. Car. tom. I, p. 427), sed de servitio feodali, quod patet ex sequentibus, adeoque res est de censibus, tributis, vel præstationibus annis fere triginta non solitus.

D Gregorius X paulo post ratam habitam Lugduni electionem Rudolphi die 26 Septembris, ad eumdem dedit litteras, quies eum admonuit, ut quanto cius mitteret, qui termini assignationem peterent pro coronatione, simulque qui regia auctoritate muniti adessent pro regis Siciliae et Sabaudie comitis controversiis terminandis. Quibus litteris vidimus supra (ep. 12) a Rudolpho resonsum suisse. Alias vero litteras Gregorius dedit eodem fere tempore ad Germanie proceres, ut regem Romanorum ad imperialia insignia suscipienda Romanam venientem comitarentur. Quare ab eorum aliquo hanc epistolam Rudolpho scriptam esse arbitror, tametsi in re incerta nihil lectori prescribo. Raynaldus ex suo Cod. Vallic. (1274, n. 56 seqq.) basce litteras indicat, aliasque eodem anno scriptas episcopo Salisburgen sis super termino coronationis jam condicito totas recitat. In iis præ ceteris ait pontifex: « Suasimus, ut se sic pararet, quod cum eum ad unctiōnē, consecrationem, et imperialis diadematū coronatiōnē de nostris recipiendas manibus vocaremus, ad quod tam sibi quam tibi, et aliis principibus, et Magnatibus, ac universitatibus Alemanniæ denuntiavimus nos terminum celeriter, prout permittent pensanda circumstantia præfixuros, ut paratus, sicut solemnia tanti negotii exigunt, appareat. » Prosequitur, quemadmodum regiis nuntiis advenientibus, festum omnium sanctorum primo venturum, seu anni 1275, pro coronatione constitutum fuerat in consistorio Lugdunensi; deinde eum hortatur, ut regem Romanorum comitetur, quo « tua, et aliorum principum in itinere, ac in ipsius coronationis solemnissimis gloria, et comitiva stipatus, cunctis gloriis appareat. »

## 330 EPISTOLA XX.

*Pisani invitant Rudolphum ad sedandos Thusciae motus.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. xx.)

**ARGUMENTUM.** — Legati Pisanae civitatis allocentio, qua regem Romanorum universae civitatis nomine etiam atque etiam orat, ut intestinas civium discordias sedatus in Italiam quamprimum veniat. Pergratum id fore non paucis nobilibus ex patria pulsis, ac praecipue Romano pontifici.

Leges asserunt, usus approbat, antiquitas protestatur, quod Romano principi, ut de ceteris taceam, Tbuscorum regio serviat sub tributo. <sup>a</sup> Ilac igitur consideratione fretus, unus pro multis, solus pro pluribus, vobis loquor, qui ad faciem principis creditor [Fors. mittor] pro omnibus intercessor. <sup>b</sup> Ecce provincia Thusciae, quæ sui propinquitate ad Romani imperii piam sedem, tanquam principale membrum suo deberet capiti familiarius respondere, jacet in numerositate schismatum lacerata bellis, et plusquam civilibus laceratur. <sup>c</sup> Collidunt in utero gemini, et tandem in Jerusalem malitia prævalet Ismaelis dum hostis amicus, alienus domesicuus, Guelfas persecutur Gibellinum, filii sunt exsules, et in exsilium sede digni exilio exsulantur. Lugit Pisana civitas inimicorum hostili gladio summi pontificis ac regii culminis vulnerata. <sup>d</sup> Ad cujus protectionem tanto teneri creditur regia celsitudine, et ad repulsionem ejus gravaminis ardenter anhælare, <sup>e</sup> 331 quanto a suis progenitoribus ipsi celsitudini inhaesit. <sup>f</sup> puritate fidei firmioris, et amplioris est ipsa gratie privilegio sublimata <sup>g</sup>. Ad celeritatem igitur adventus alitudo regia excitet, invitanda [Fors. invitanda] favoribus gentilium non paucorum, et brachiis apostolici nunciis amplectenda, ne ob adventus tarditatem nos ulterius irrideant inimici <sup>h</sup>.

## EPISTOLA XXI.

*Rudolphus Cæsar respondet Pisaniis.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxii.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus reponit, se misisse ad pontificem legatum suum una cum Pisani recipi-

<sup>a</sup> Quam hic regionem, et infra provinciam appellari audis, Caroli Magni ævo ducatum Tuscia, qui una cum Spoletano ducatu sanctæ sedi oblatus fuerat, suprema tamen dominatione apud eudem Carolum et successores remanente appellari comptum est. Item nomen Ludovici, Ottomus, et Henrici diplomata præseferunt. At seculo xi declinante, Bonifacii, ejusque filia Mathildis tempore marchia Tuscia vocabatur. Deinde, cum plerique omnes Tusciae civitates, Langobardicas imitante, se in libertatem vindicassent, obliteratis vetustis nominibus, Tuscia regio, seu provincia dicta est; quæ denum magni Etrarie ducus bodiernum nomen adepta fuit. Quocunque autem nomine nuncuparetur, una cum regno Italæ, seu Langobardia imperatori subjecta erat.

<sup>b</sup> In duas et ipsa factiones, ut cæteræ, divisa erat. Legatus vero, qui universe civitatis nomine videatur loqui, Gibellinæ factionis esse in sequentibus se prodit.

<sup>c</sup> Aliquet ante annos magnæ iis fuerant similitates cum Romano pontifice, quare Gregorii predecessor Nicolaus IV archiepiscopum isdem abstulerat. Caput similitudinum præcipuum erat, quod Carolum Siciliæ regem detrectaverant tum paciarii munere fungentem, tum postmodum imperii vicarium apostolica auctoritate constitutum; aib' iherantque Conradino, Carolum armis petere nequaquam veriti. Gregorius, ut videre est ex ejus litteris apud Raynaldum (1273, n. 33 seqq.), humiliiter redeuntes ad Ecclesiam amplexatur, deinde archiepiscopalem honorem iissem-

<sup>A</sup> blice legato, ut eodem non dissentiente illorum votis obsecundet.

Industrum virum N. ambassatorem vestrum, ad majestatis nostræ presentiam nuper destinatum a vobis, benigne recepimus, et libenter audivimus verba vestra in ore suo posita et commissa, diserti sermonis eloquio diligenter et legaliter proponentem. Sane quia nostro facile applicatur ingenio quidquid in vestra generalitatibus et specialitatibus augmentum et commodum poterit redundare, petitioni vestre, per eum nostro cum mini prorecte, libenter et liberaliter aures benevolas inclinantes, nuntium nostrum uia cum nuntio vestro ad curiam domini pape dirigimus, ut de sue beneplacito et consensu finalibus desideriis vestris plene satisfieri valeat super his quæ vestra petitio continet. <sup>i</sup> Parati 332 enim sumus, et experiemur a vobis uircone ad uincenque, quæ juxta favoris apostolici gratiam vobis honoris et comodi cedere valeant incremento. Date.

## EPISTOLA XXII.

*Rudolphus mittit legatum ad summum pontificem.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxii.)

**ARGUMENTUM.** — Mortuo Ottone preposito Spirensi et cancellario Rudolphi, ejusque oratore apud pontificem, alium mittit, qui præcipue de coronatione imperiali, aliisque negotiis tam imperii quam suis propriis apud Gregorium agat.

Plurima, beatissime pater, interpretis Scriptura mysteria, quibus paternis aspectibus filialis est representata devotio, de nostri pectoris calamo hactenus effluxerunt, internæ mentis affectum, quem ad sacrosanctam Romanam Ecclesiam matrem nostram invariabiliter gerimus, imperfectis indicantia et insufficienter exprimita votum nostrum. Quia igitur aliunde absentium desideria pleni et planius vive vocis explicantur oraculo, quam annotatione tacita litterarum; ecce quod honorabilem virum N. multa virtusotate conspicuum, moribus et scientia predilectum, nobis suæ probitatis meritis acceptum, vobis etiam et Ecclesie Romanae devotum ad beatitudinis vestre pedes fiducialiter destinamus, vestram sancti-

restituit. Publica ista reconciliatio intestina odia non abstulerat, ut hinc patet.

<sup>d</sup> Pro factione Gibellina exsule legatum intercedere nullus dubito. Guelphos enim contemplui habens, suos plus æquo collaudat: quos fortasse Carolus tranquillitatis ergo exsulatum miserat.

<sup>e</sup> Perpetua hæc regibus Romanorum adhesio idem evincit. Privilegia vero quæ exaggerantur, Henrici videlicet IV et V ap. Ughellum (*It. Sac.*, tom. III, p. 365, 367, 376) et si que alia ad civitatis fidelitatem roborandam exstant, luculentius rem demonstrant.

<sup>f</sup> Omnia hæc desunt in codice monasterii sanctæ Crucis Cisterciensium, ut monet Seifridus (fol. 69). Qui cum Lequile abutitur hac epistola, ut Rudolphi Anicianum genus appingat. Quo. I quam abs re verba eadem ibi desiderata planum faciunt.

<sup>g</sup> Guelphica scilicet factio, quæ nobiles cives ejectos esse gloriabantur.

<sup>h</sup> Per hæc designari totius civitatis, ac seorsim factio Gibellinæ preces non obscure conjicimus. At litteræ Pisaniorum, ni fallor desiderantur, quies Rudolphus recruit. Nam ex premissa allocutione legati nil aliud eruitur, quam regis invitatio in Italianum.

<sup>i</sup> Rex Siciliae Carolus constitutus fuerat vicarius imperii in Tuscia, ut nuper diximus. Quamobrem Rudolphus, cuius intererat, ad res Italæ quod attinet, a Pontifice nullatenus dissentire, et Pisaniorum petita, et suum his obsecundandi desiderium per legatum significat Gregorio, qui Lugduni adhuc degredit; inde enim non recessit ante Idus Maias anni 1275, quo probabile est has litteras datas esse.

tatem rogantes, quatenus ip·um, quem verum predecessoris sui iam credimus per laudabilis actionis insignia sectatorum, et eīam successorem, a habere dignemini propitiatione. **333** qua convenit, recommissum, eidem super principali nostro et imperii negotio, nec non super aliis petitionibus æque justis, quas vestre sanctitati porrexerit, gratiōe auditionis et favorabilis exauditionis effectum benignius impensuri <sup>b</sup>. Data.

## EPISTOLA XXIII.

*Rudolphus petit a summo pontifice Romano ut ultra prius mutuum det sibi tria millia marcar. mutuo.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxii. —

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus acceptis a Gregorio duodecim marcharum nullibus gratuito pro apparatu expeditionis in Syriam; alia tria millia sibi confici petit mutuo cum debita cautione. Præterea ducim se elegisse strenuum scribit, quem prope diem mitteret cum copiis in Etruriam, quod petierat pontifex.

Si salva vestre paternæ benevolentie reverentia loquimur, nullo in vestri p̄is precordiis displicentiae spiritu excitato, de illa duodecim nullium marcarum subventione gratuita <sup>c</sup>, in qua nobis tam liberaliter prouidisti, et pro qua vobis ad grates uberrimas **334** filialis devotio re ferventer inclinat, videtur nobis ex verisimilibus conjecturis, quod ponderata negotii quod agitur magnitudine, ac inspecta tempo-

**a** Raynaldus principio hujus anni ex cod. Vallic. afferit epistolam Gregorii X ad Rudolphum hujus sententia: « Nosti, fili carissime, quod bo. me. Otto sancti Guidonis Spirensis præpositus, cancellarius et procurator tuus habens ad hoc legitimū, speciale mandatum, nuper in concilio Lugdunensi, præsentibus et consentientibus principibus, et aliis prelatis, et magistris regni Alemanniæ, qui tunc temporis in concilio ipso convenerant, quædam privilegia regum Romanorum predecessorum tuorum, et alia concessa per ipsos reges Romanæ Ecclesie recognoscens, ac ea nomine tuo innovans et concedens; te illa primo, ut regem Romanorum, et postea suscepto imperiali diademe, ut imperatorem, innovaturum et etiam concessurum, prestito in animam tuam jumento promisit. Liceat itaque ad unctionem, consecrationem, et coronationem de nostris recipiendas manibus tibi per alias nostras litteras absolute videantur terminum assignare, serenitatem tamen regiam volumus non latere, quod inter nos et fratres nostros hoc expresse actum est, et tam nostræ quam ipsorum intentionis existit, quod ante ipsum terminum præmissa omnia, quæ memoratus cancellarius, ut præmititur, de consensu predictorum principum et magnatum, qui eadem præstantialiter inspexerunt, solemniter nomine tuo promisit, per te ut per regem Romanorum plenarie impleantur, cum per nos nuntio, vel litteris fueris requisitus. » Ottioni datum esse successorem hæc litteræ testantur. Cetera in colloquio Lausaniensi anno declinante peracta esse videamus.

**b** Hoc genus litterorum credentiales appellant. Non modica tractanda erant negotia: Caroli Sicilie regis et comitis Sabaudiae controversia; abdicatio Alphonsi Castelke regis; subsidia pro apparatu sacrae expeditionis; aliaque tunc commissa oratori, tunc identidem committenda. In iis autem primum sibi locum vindicabat solemnitas futuræ coronationis, qua rex Romanorum imperatoriam majestatem induens, imperator dicendus erat.

**c** Quam recte summa hæc marcharum tradita dicitur mutuo Rudolphus ipse testatur. Et Auctor Piet. Austr. (l. 1, c. 7, p. 49) ex chron. Colmarien. refert « jussisse pontificem, ut Basileensis episc. cui collectionem decimaliarum ad bellum sacrum commiserat in Germania, 12 millia marcarum Carsari numeraret,

A ris brevitate, tam grandi, tam cœibri apparatus ipsa subventio aliquantulum insufficiens reputetur. Petimus itaque vultu verecundia et rubore resperte, quatenus ne predicto negotio, quod post Deum potissimum apostolica dextera dirigit, aliqua possit obici difficultas, predictis duodecim nullibus adhuc tria dignemini affluenter adjicere nomine mutui <sup>d</sup>, prius tamen idonea cautione suscepta. Nos enim de capitaneo, seu rectore magnanimo, et circumspetione probato jam vobis providere curavimus, qui militiam congregans opportunam, ut præsit et prosit in Thuscia, consopitis vetustæ calamitatis horribus, ad eamdem provinciam diriget e vestigio gressus suos, <sup>e</sup> etc.

## EPISTOLA XXIV.

*Mittit in Italiam gubernatorem comitem de Furstemberg.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxiv. —

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus putans Exarchatum et Pentapolim, quæ suo tempore audiebant Romanidiola et Maritima, esse juris imperii, eas provincias committi duci Furstembergio, quem istuc veinentem civitatibus commendat.

Rudolphus, etc. Egregiis et prudentibus viris marchionibus, comitibus, nobilibus, capitaneis civitatum, potestatibus, ancianis, et populis universis per Romanidiolam et Maritimam **335** constitutis <sup>f</sup>, suam salutem et benevolam voluntatem. Speciali

postquam montes transiisset. **a** Ad marchas valorem quod attinet, in Ducangii additionibus invenies chartam anni 1327 in qua legitur: « Videlicet florenos de viginti quatuor quaratis auri flini, et debeant intrare in marcha curiae Romanae sexaginta quinque de dictis florenis, et non plures. » Ita ut si marcha quælibet suisset illius valoris, nummorum summam fere incendiabilem effecissent. At n'ilitia ejus a mporis et pontificium ararum opulentia adeo largitionem respuunt. Argenteæ igitur marchæ putandæ sunt, cujusmodi expresse nominat idem Gregorius anno 1274, in litteris ad Rogerium de Nerlononte exigendas pro decimis ap. Hansiz. (Germ. Sac., tom. II, p. 373.) Quarum valor ex Grimaldo (de Veron.) erant nummi tres l.a. 75, adeo ut numeros nongentos supra sex et triginta millia Gregorius dederit gratuito, et 9225 mutno petat Rudolphus.

**b** Quid Gregorius reposuerit, audiendum ex ejus litteris ap. Rayn. (1275, n. 4): « Scire quidem te volui: us, quod propter statum nostrorum, et etiam mercatorum absentiam, perquirendo tibi n. utro vacare nequivimus, nec vacandum credidimus, ne carissimo in Chr. filio nostro regi Castelke ac Legionis illustri nolis jam valde vicino, et infra paucos dies futuro nobiscum, bujusmodi tua necessitas non sine grande tuo periculo pandetur. »

**D** **c** Pontifex in iisdem litteris de duce seu capit. nequantocius mittendo cum copiis loquitur, se ad litteras anteriores referens, quæ apud eumdem Raynaldum exstant. Ibi autem in *Lombardiam* mittendas copias ait, adjiciens, « Saltem circa finem instantis Maii cum bono capitaneo et probato sit in partibus supradictis. » Quare autem Rudolphus pro *Insubria* Tusciā sibi munidam dicat, minime expeditum est intelligere. Certe Gregorius rescribens de petitio mutuo has a Rudolphi litteras accepisse videtur nisi forsitan sopitis *Insubriae* rebus, iterum de eadem rescriperit, nec pontificis, nec Rudolphinis litteris ullibi existentibus, quod ferme improbabile est.

**f** Prima Pippini Francorum regis donatio, qua sancta resp. seu Roma ejusque ducatus ab impiis Gracis deficiente amplificate fuerant, ut luulenter constat ex Codice Carolino, exarchatus videlicet, a Carolo Pippini filio Augusto Exarchatus et Pentapolis nomine appellatus, quem duplici isto nomine Ludovicus successoresque omnes, cunque illa Bud-

quadam inter tot et tantos negotiorum ingruentium fluctus, quibus assidue pectori nostro materia cogitationis infunditur, meditatione perangimur, et anxietate pervizili me litamus, qualiter illa nobilis Romaniola et Maritima regio, utpote gloriosum imperii pomærium <sup>a</sup>, in quo regiae majestatis, ex sui placidi cultus amœnitatem, non insita delectatione complacuit, rediviva quiete resflorebat, et post diuæ longeque fatigationis hostiles angustias, et eximios bellicos turbines tempestatis in portu votive tranquillitas, et pacis pulchritudine conquiseat. In hac sequenti regione suos imperium recognoscit alumnos <sup>b</sup>. Illic est enim hortus imperii delicatus, in quo grata subjectionis veruantes et floridos flores colligit, et devote dulcedinis pomæ gratiosa decerpit. Nimur ergo circa cultum et munimentum ipsius regie celsitudinis curiosa versatur intentio, et propensioris vigilante studium adhibetur, ut et illa per devotionem sincerum puritatis respiret odorem, et per fidelitatem integrum expectatum constantiae fructum reddat. Verum quia tunc utiliter regio regitur, dum directi ducatur rectoris dirigitor, et vigilis presidentis industria gubernatur, nos cupientes, quod ipsa provincia duce gaudeat **336** circumspacio, illustrem H. comitem de Furstenberg consanguineum nostrum, quem ex parte circuinspectionis et fidei merita nobis redundat amabilem, et probata strenuitas efficit clarorem, vobis et toti provinco prenotatae præsticimus in rectorem ejusdem provincie, regnum vice nostri nominis exsequendum sibi plenarie committentes, ut ejus studiosus ducatu preservetur a noxiis, et in salutarium solio solidetur. Vos itaque, quicsumus, pure fidei, et sinceræ devotionis alumni presentibus nostræ serenitatis [Fora. litteris] armati, nostram in sua præsentiam figurantes, cum comes idem sit ex ossibus nostris, et caro de carne transsumptus, eumdem quasi familiaris dilectionis et gratis pignus

phus per legatos in consistorio Lugdunensi, et ore proprio Lausane hoc endem anno sancte sedi vindicarunt, Romanio ac Maritimæ superinductis vocabulis agnoscabantur id temporis.

<sup>a</sup> Ex monumentis illius avi pomærium pro pomario accipi comptum est. Non alio sensu utramque provinciam accipit Rudolphus his litteris. Usque adeo persussum illi erat, Suevicam invasionem personato illo nomine latenter ab Exarchatu alias esse!

<sup>b</sup> Notatu dignum est Bonifaci Riven. archiepiscopi nullam mentionem fieri, cum nonnulli ejus predecessores inventantur imperii principes appellati. Hos inter celebratur Wido fil. Widonis Bladrack comitis a Friderico I intrusus anno 1158, unde schismata ac violentiae electiones per annos fere viginti, usque ad Alexandrum III, quem Fridericus in gratiam redit. Eidem quippe, ut principi Romani imperii, privilegia omnia antiqua confirmavit, tametsi ab apostolica sede pallium nunquam obtinuerit, ecclesiamque illam semper administraverit tanquam electus. Guillelmo etiam Curiano, qui post Gerardum, Widoniisque juniores, laudato Widoni successor, existit littera Henrici VI, datâ anno 1192 : « Dilecto principi suo G. vener. patri archiep. Ravennaten. gratiam suam, et omne bonum. Cum inter catros mundi prelatos, sis membrum sacri imperii speciale... requirimus attentius et monemus, quatenus viros nobiles, qui de Arimino, Ravenna, et Faventia, ac aliis civitatibus et castris Romandiola per Fridericum quondam imperatorem tunc super eos regnante de domibus propriis sunt ejecti, etc. » Hubaldus quoque, cuius electionem Innocentius III ratam habuit, privilegium obtinuit ab Ottone IV anno 1209, cum Romæ coronatus fuit, in quo legitur : « Universorum imperii nostri fidelium tam futura quam praesens zetas cognoscant, qualiter dilectus princeps noster Hubaldus venerab. sanctæ Ravennatis ecclesiæ archiepiscopus nostræ majestatis præsentiam

A eximium hilares et devoli suscipite, ac in omnibus que ad creditum sibi spectant officium reverenter ei parete, ac humiliter promptis affectibus obediens curretis, ut devotionis vestre constantiam liberalitatis augustæ provisio, que servitia remunerare novit fidelium, digna proinde vicissitudine prosequatur <sup>c</sup>, pro firmo scituri, quod obedientiae signa, que sibi vestra devotio monstraverit, æquo favore benevolentie complectemur, ac si monstrari contigerit specialiter nobis ipsis.

### 337 EPISTOLA XXV.

Ejusdem cum superiori argumenti.

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxv.)

ARGUMENTUM. — Magistratui, civibusque, ut videtur, Ravennæ eundem ducem singulariter commendat, tanquam in ea civitate suam sedem habiturum, indeoq; omnem regionem moderaturum.

Egregiis et prudentibus viris ancianis, consultibus, et civibus universis N. etc. <sup>d</sup> gratiam suam, ac belevolam voluntatem. Dum conscientie nostræ volmina volvimus, dum subjectas imperio civitates, nostro culmini pure devotionis exempla prestantes in speculationis regiæ speculo speculamur, ad vestram specialiter civitatem aciem mentis nostræ convertimus nobis fidei illibatae primitalis offere tem. Sane quam placide, quamque grataanter accepimus, quam sit acceptabile, quamque generativum secundi tripidii quod nativa bonitatis accensi fragantia, que in vestris precordiis clariori fidei rutilat scintilla, vos nostris ad vocem tantum jussionis unius devoventes obsequiis nuntios nostros, quos ad vos transmisimus, tam solemniter, et tam honorifice suscepistis, effectum nostrum profectio super hoc perfecte requiri nos exprimere per effectum. Hæc sunt enim proclara laudandæ virtutis iudicia, hæc sunt, inquam,

C humiliter adierit, etc. » Vide Ughell. (Ital. Sac. tom. II, p. 371 seqq.), et infra dissertationem ult., (n. 4 seqq.).

<sup>c</sup> Num juxta Rudolphi desiderium tota provincia novo isto duci obsequium prestiterit ea in rerum omnium inversione, cum factiores vicissim dominabantur, admodum incerta res est. Rudolphum vero predecessores augustos imitatum definitæ hanc certissimam, omniumque antiquissimam donationem dubitari non potest, nam Gregorii successores omnes usque ad Nicolaum III eam repetere nunquam destiterunt, ut dicam in sequenti dissertatione.

<sup>d</sup> Nemo, ut arbitror, ignorat Ravennam foisse Exarchatus metropolim tum tempore Pippini regis, cum pro unica provincia accipiebatur, tum Caroli Magni ævo, cum Exarchatus bipartito divisus Æmiliam et Pentapolim continebat, ita ut Ravenna loco principe, inde Æmilia et Pentapolis cum suis ultraque civitatibus nominarentur. Perinde esse subsecutis temporibus usque ad seculi undecimi principium diploma Henricianum testatur. Quare Pancirolo (Not. imp. Occid. cap. 59), Alberto aliive qui Carolo Magno tribuunt novum illud nomen Romandiola, nulla fides adhibenda est. Romania prioram audiri coepit sub finem seculi duodecimi, quod patet ex Notitia apud Schelestratem (Antiq. Eccl. tom. II, p. 747), et ex chron. Farfensi. Sequenti autem seculo Romania audiebat, ut constat ex hisce epistolis, et vicissim Romandiola appellatur in notitia episcopi Catharense ap. Schelestr. (ib., p. 761, 763), que spectat ad seculum xiv. Cæterum tam Exarchatus quam Æmilie, Romania, Romaniolaque metropolis ubique repertitur Ravenna. Nihilominus ducalem sedem Ravennæ dubitanter constituo; namque, ut opportunius dicam (Diss. ult., n. 5), Exarchatus a Romandiola distinguebatur tunc temporis. Preterea versus finem hujus epistole Rudolphus, quem nobis, ait, torque circumpositæ regioni præfecimus : que Ravenna Maritimæ civitati non convenientum.

**A** certa experimenta consantiae, et infallibilia probitati; eximiae argumenta, in quibus Deo quae Dei, Cæsari quae ipius sunt, bactenus congrue reddidisti<sup>a</sup>. His ergo veluti **338** multe suavitatis oblectamento deliciose refecti, super tam grati et tam ultronei exhibitione serviti, quo vos generositatis avita nequam immemores regio beneplacito coaptatis, ad grates vobis uberrimas inclinamus, invariabili animo disponentes, vos et civitatem predictam (quam indelebiliter unione tenacitatis in nostros familiares amplexus assumpsimus) amplis propter hoc magnificare favoribus, et honorum ac beneficentiae titulis ampliare, ut in adventu Cæsarei potentatus, qui terribilis inquietis rebellibus<sup>b</sup>, vobisque mansuetus adveniet, pulsis et melio bellicæ tempestatis horribus, cujus longa calamitas faciem fatigavit imperii, sedatis in pulchritudine pacis ac requie opulenta, nostrique jugo dominii nil suavius, vel jucundius merito sentiatis. Porro ut vestre tenebras regionis Romani jam sceptri fulgor illuminet, eademque regio incrementa suscipit florida novitatis, universitatis vestre prudentiam ampliori qua possumus precum instantia duximus exhortandam, quod nobilem virum H. comitem de Furstemberg consanguineum nostrum charissimum, quem vobis totique circumpositæ regioni præfecimus in rectorem pro nostra et imperii reverentia, congruis prævenire cures honorum insigniis; et eidem in his quæ nostrum et reipublicæ bonum generale ac speciale respiciant, cum in eo qui mittitur, mittens honorari consueverit, gratiosis astare consiliis et auxiliis opportunis.

**339** EPISTOLA XXVI.*Ad quemdam Italæ principem de eodem.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxvi.)

**ARGUMENTVS.** — Cuidam Italæ principi (Neapolionis

\* Quæcumque hæc surrit pontificia ditionis civitas dominium fecerat Rudolpho, qui eam esse juris impérii arbitrabatur. Ne ipse id mirum: siquon' o enim factio Gibellina prævalebat Guelphica, legitimum pontificis dominium detrectabat. Inde error et confusio scriptorum parum solerium, aut sancte sedi infensorum, qui populorum inconstantiam pro jure accipiunt. Ii vero aut pesciunt aut nescire simulant naturam bonorum, quæ principes divo Petro et successoribus in perpetuum concesserunt pro remedio, seu mercede animæ sue: quasi enim armis acquisita easent, injunctæ possessionis, invasionis, eamdem rationem habent, ac legitimi juris, sive dominationis.

† Puta Guelphos, qui æquam causam tuebantur adhaerentes pontifici. At Rudolpho, cui persuasum erat Romaniolam esse ditionem imperii, rebelles videbantur, Fallax vero fuit hujusmodi pollicitationib[us]. Nam sequenti anno ab Innocentio V, quem successores sunt iuncti, in Italiam descendere est prohibitus, et Romaniolæ possessionem malæ fidei Romanis pontificibus veris legitimisque dominis restituere jussus fuit Gibellinorum ingratiss.

‡ Caput istud historiæ explicandum relinquo scilicet aliis, cuius magis intersit. Id tantum moneo, incredibile omnino esse, quod Rudolphus duci huic Exarchatum commiserit, Gregorio X aut superstite, aut sciente. Nam Innocentius V sub finem Januarii mensis anni sequentis electus, qui Ecclesiam gubernavit mensibus tantum quinque, Rudolphum suis litteris admonuit, ut Exarchatum restitueret. Cujus rei teste utor sacro cardinalium collegio sede vacante anno 1277, ap. Raynald. (ib., n. 52) in epistola ad eundem Rudolphum: *Cæterum que circa ejusdem Ecclesiæ terras et specialiter exarchatum Ravennæ ac Pentapolim, iidem pontificis Innocentius et Joannes a vestra magnificentia per predictos suos nuntios et litteras petierunt, nos cum precum instantia repetentes, affectuose depositinus et rogamus, nunc saltē ce-*

forsan Turriano) qui Mediolani dominabatur, gratias agit de singulari in se regem Romanorum electum obsequio; sinceram fidem laudat; erga illum suosque regiam liberalitatem se demonstraturum promittit; ac ducem de Furstemberg consilio ejus ab se in Italiā missum etiam atque etiam ei commendat.

B Ex parte preclaruit fidei tua strenuitas, qua Romanum imperium incessanter amplectaris, et ad decus et decorum ipsius magnificis titulis ampliandum intrepide militas inter alios ejus indefessos athletas et imperterritos pugiles gloriose coruscans. Hoc equidem inter cætera tua magna regia Majestati gratissima valde nobis gratauerit apparuit, valde votis nostris applausit, quod legatorum nostrorum adventu præcognito, mox de hostibus, quos obsidio circulata potenter ambierat, signa retraxisti victricia, parcens eis ob nostri reverentiam nominis et honoris, quos tuo de facilis potuisset imperio triumphaliter subdidisse<sup>c</sup>. Super quo denique tibi ad grates uberrimas inclinantes, et fidei tuae præstantiam digno laudum præconio commendantes, invariabili mente concepimus **340** te et tuos largitios beneficentia nostræ donis attollere et honoribus congruis amphare. Porro quia de tui fidelitate consiliis, sub fide tuae præmissionis tuique favoris illustrem H. comitem de Furstemberg consanguineum nostrum charissimum regioni Romaniolæ et Maritima præfecimus in rectorem<sup>d</sup>. Sinceritatem tuam affectu plenissimo duximus deprecandam, quatenus ei ferventer assistere studeas fructuosis consiliis et auxiliis opportunis. Haec siquidem erga te ac tuos perpetuo volumus grata largaque vicissitudine promereri.

C leri executione compleri. Non enim steterat promissis Lausanæ factis Gregorio X die 20 Octobris anno hoc vertente, se scilicet adjutorem fore ad recuperandum restituturumque terras, et nominatum *Exarchatum et Pentapolim*, Romanæ Ecclesiæ, a suis predecessoribus invasas. Imo ducem, seu rectorem in Romaniolanum mittens, Exarchatum et Pentapolim vindicabat imperio. Atque eum quidem mutatio nominis decepit; at Gregorius novitate nominis haud deceptus, rectoris missionem silentio præterire nullatenus potuisset, quemadmodum successor ejus Innocentius non præteriit. Quamobrem hæc epistola cum duabus prædientibus differenda est ad bujus anni exitum post diem 22 Novembris, cum Gregorius Placentiam in patriam suam est ingressus, unde sequenti mense Parma Florentiam pertransiens Arretium se contulit, ubi ægrotans die x januarii occubuit mortem. Quare autem collector eas recensuerit ante Lausannense colloquium facili negotio assequimur. Nam Rudolphus in epistola has præcedente capitaneum seu rectorem se brevi missurum scriperat Gregorio. Collector itaque nulla locorum, rerumque ratione habita, litteras quavis nota temporis carentes continuo subjectit, loco scilicet movendas impune ab eo, qui sententiam earum expederit.

D † Gregorius anno 1273 Lugdunum proficiscens Mediolani aliquandiu substitut mense Octobri, a Turrianis multo cum honore acceptus. Huc rediens anno 1275 novembri mense, Neapolionem Turrianum, qui majori eum honore prosequebatur, quam ante biennium, eratque vir potens, ac populo charus, grati animi ergo benignè accepit, ac patrocinari desiit, ut fertur, Ottoni vicecomiti Mediolanensi archiepiscopo illius æmulo. Quamobrem non est improbable, hec consilio Rudolphum misisse ducem in Italiam: e re siquidem Neapolionis erat tum Rudolphum magis magisque demererit, tum principem præcipue consanguineum regis Romanorum, difficillimis iis Italies temporibus adherentem babere.

## EPISTOLA XXVII.

*Religiosum quemdam legatum mittit.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxvii.)

**ARGUMENTUM.** — Patentes litterae ad omnes magistratus civitatum Italie juris Romani imperii, quibus religioso N. plena facultas regia conceditur omnia de eorumdem consilio disponendi pro regis Romanorum decoro et utilitate imperii.

Rudolphus, etc. Strenuis, etc. Egregiis viris, marchionibus, comitibus, nobilibus, capitaneis, potestatis, et communibus universis per Romanum imperium constitutis, ad quos litterae istae pervenerint, gratiam suam et benevolam voluntatem. Tenore praesentium universitatis vestrae notitiae declaramus quod nos de circumscriptione ac fide religiosi et honorabilis N. fiducia plenitudinem obtinentes, eumdem ad transalpinas imperii partes duximus destinandum <sup>a</sup>, dantes sibi speciale manum et potestatem plenariam **341** statuendi, ordinandi, et omnia B procurandi de vestro consilio, que honori Cæsareo et utilitati imperii viderit opportuna <sup>b</sup>. Hinc est quod universitatis vestrae prudentiam votivis affectibus exhortamur, quatenus super his ei pro nostra, et imperii reverentia favorabiliter aspirantes consiliis et auxiliis gratiosis de aliis viis hujus necessariis sibi, et tam libenter quam liberaliter providere curatis. Ut propter hoc apud nos vestra devotio delecteat merito commendari.

## EPISTOLA XXVIII.

*Ad papam promittit se venturum Mediolanum ad coronacionem.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. xxviii.)

**ARGUMENTUM.** — Romano pontifici scriptis his litteris dat fidem, se in Paschali solemnitate ad futurum Mediolani, atque inde prefecturum Romanum ad imperialia insignia de illius manu suscipienda.

Sanctissimo, etc. <sup>c</sup> Ut de nostro felici processu ad suscipiendum de sacrosanctis apostolicis manibus vestris imperii diadema, abstero cujuslibet ambiguitatis involvendo, fides audiendorum habeatur: **342** ecce quod bona fide promittimus, et ad hoc

<sup>a</sup> Quæ nobis cisalpine regions, ex Rudolfo in Germania commoranti transalpine videbantur. Huc religiosum istum mittit cum regio mandato. Id factum puta ante Furstenbergium designatum rectorem Romandiæ falso creditæ juris imperii, tametsi Langobardia et Tuscia, que vere ad imperium attinabant, extra fines Furstenbergio prescriptos sitæ essent.

<sup>b</sup> Fallacem hanc deputationem difficultia Italica tempora redididerunt, quamvis post Lausanense colloquium spes al qua affulserit, dum Gregorius X erat in vivis, factiones compendi, et majores controversias auferendi, que cisalpinas regiones dis turbabant.

<sup>c</sup> Has litteras ad Gregorium X non esse datas facile negotio assequemur, si pontificem Lugduni adhuc consistere repudemus, cum Rudolphus Mediolani se adfuturum pollicetur. Anno enim 1275 Pascha in diem quartamdecimam Aprilis incidebat; Gregorius vero Lugduno haud recessit ante diem 14 Maii ejusdem anni. Praeterea Rudolphum non latebat, coronationis terminum esse constitutum diem festum omnium sanctorum; interim vero pontificem cum Alfonso colloccuturum pro aboleenda omni discordia, que sibi cum illo intercedebat, præcipue cum Italica pars non modica illi adhaereret; deinde secum alicubi sermonem habiturum de pluribus negotiis, quod ipsem petierat (sup. ep. 12) ac vehementer optabat. Quonobrem et hæc epistola loco movenda est, atque ad sequentem annum post mortem Greg. X eisque successoris electionem differenda.

<sup>d</sup> Alphonsus Gregorii opera jam abdicaverat, Lausanne colloquium pontifex habuerat cum rege Romano

A nos tenore presentium obligamus, quod nos ab omnibus aliis quibuscumque difficultatibus taliter explicare disponimus, quod in proximo nunc instanti festo resurrectionis dominice in Mediolano presentes, hinc juxta beatitudinis beneplacitum <sup>e</sup> vestigio ad coronam imperii procedemus, transmittentes vobis has litteras nostras patentes in testimonium super eo.

## EPISTOLA XXIX.

*Rudolphus gratias agit Gregorio X pontifici Romano pro confirmatione sue electionis.*

(An Dom. 1275, cod. Cæs. cxxx, cod. Rud. xxix.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus, ubi cognovit ad universos Germaniæ principes dasse esse litteras a Gregorio bortatorias, ut regem Romanorum honorifice comitarentur ad imperialia insignia suscipienda venientia, gaudio exultans, de tanta benignitate gratias agit, priora omnia beneficia commemorans, atque insigni legationi aliquandiu dilata ob instantia comitia premitit nuntium, seu legatum Probum cognomine.

Immensea serenitas amoenitas apostolice tubæ flatu, jam undique cuncis fidei orthodoxæ circumfundens cultoribus, nunc de novo, veluti nova lux cœlitus novis aucta fulgoribus, pulsa omni obumbratione caliginis, nobis ex eo praesertim apparuit, et claruit evidenter, quod vestre beatitudinis zelus, qui justas dirigit causas et detestatur injistas, non sinens ultra nos impeti calumniosis insitibus æmolorum, paterni favoris affectum, quem ad' nos pii et generosi pœconiū clarificavit in organo et in aquitate justitiae applausis immixta dulcoribus, opus Altissimi, quod in vestra **343** persona mirifice dextera sua contexit, manifeste deduxit in publicam notionem super expressione favoris hujusmodi, principibus nostris et subditis apostolice gratia litteras omnis benevolentia plenitudine floridas dirundo <sup>f</sup>. Pro quibus utique beneficentiae vestre copiosis muneribus nobis inexplicabili gaudio fecundatis ad redditionem condebitam gratitudinem gratiarum, non sufficit lingua carnis, cum non sit humana potentia super hoc affectum in mente conceptum perfecte posse exprimere per effectum. O mira paternæ clementia pietatis, quæ non est dedicatur.

C <sup>D</sup> Sanctissimo termino coronationis necessarie mutandus esset ab' imminente diem festum omnium sanctorum, in eodem colloquio id factum fuisse testantur annales Colmarienses: « Rex, aiunt, plusquam 900 marchias expenderat in vestes pretiosas. Papa regi consuluerat, ut Romam ad festum Pentecostes cum duabus millibus militum veniret, ut eum in imperatore Romanorum solemniter coronaret. » Eadem refert Bernardus Thesaurarius auctor coœvus (*Chron. ap. Martene Monum.* tom. V), qui hoc anno claudit chronicon suum. Quæ Raynaldus (1275, n. 26) Gregorii litteris deceptus, que festum omnium sanctorum prescribitur, falsi arguere non vultur. Hæc autem epistola termini mutationi fidem facit. Nam Rudolphus se venturum pollicetur iuxta conditum tempus, et Mediolani adfuturum die 5 Aprilis, in quam Pascha incidebat an. 1276, coronam suscepturus Roma die Pentecostes 24 Maii. Idem Raynaldus (1276, n. 24) refert ex cod. Vallicell. Rudolphum parasse expeditionem Italicanam, ut dissipata diuturno interregno imperii Romani jura recuperaret, atque insignibus imperialibus sibi a Gregorio X promissis ornaretur: at Innocentium missio Albensi electo Bernardo eum vetuisse Italiam ingredi ante compositas cum Carolo Siciliæ rege controversias.

<sup>e</sup> Hariolantur, qui Rudolphum aiunt de coronatione sollicitum non fuisse. Innocentius et successores fueront in causa, cur tardi coronatio differretur, ut, natis subinde causis alris infra exposendis, evanuerit.

<sup>f</sup> Jam dixi in notis ad epist. 19 sub finem præcep-

gnata nobis a primis nostre creationis nascentibus A exordiis compassionis exhibere mammam, ubera lacteis irrorata liquoribus porrigitur, reuelentia [re' dientia] grave pignus amoris! O ineffabilis gratitudo favoris, stupenda dilectionis affectio, quæ nos pri dem in regno tenetos in ulnis educationis deliciose suscipiens, sovit inter impuberces [puberes], et adul tos <sup>a</sup>! Licit igitur pervigil ad hoc nostra suspiret intentio, licet in hoc nostrum fervens desiderium immobiliter perseveret, quod super tam gratis et placidis sic per vos, et aliam Romanam Ecclesiam matrem nostram piissimam nostro progressui prelibatis auspiciis correspondeat in condigne decentiae repensiva devotio filialis; quia tamen ad hoc ut humiliter recognoscimus, possibilitas nobis data non sufficit, divinum cogimur implorare presidium, ut ex suæ superabundantia bonitatis, quod nobis deficit, in virtute perficiat, quæ in vestris sint oculis placita persequendu <sup>b</sup>. Porro quoniam solemnies nuntios nostros, quos propter hoc et alia, quæ nobis incun bunt, negotia ad vestra beatitudinis pedes destinare conceperimus <sup>c</sup>, ob vicem instantiam curia nostra solemnis, jam 344 in proximo celebrande <sup>d</sup>, ad iter adhuc distulum expedire, ut principum nostrorum, qui ibi convenient, communicato consilio, committenda legatio celebrius et festivius adornetur. Ecce quod N. cognomento Probum <sup>e</sup>, virum, cuius actio virtuosis pollens operibus ab effectu cognominis non discordat, ad sanctitatis vestrae presentiam fiducialiter duximus desinandum, seu etiam præmittendum, humillima precum instantia deponentes, quatenus super his, quæ vestris auribus duxerit inculcanda, libenter eadem audire dignemini, et exauditione gratuita favorabiliter preventire. Data.

## PISTOLA XXX.

*Petit a civitate quadam pro celebrandis comitiis imperialibus pecuniarium subsidium.*

(An. Dom. 1273, cod. Rud. xxx.)

ARGUMENTUM. — Cum diuturnum interregnum, alijs

dentis anni Gregorium scripsisse universis Germaniae principibus, ut cum Rudolpho ad coronationem venirent. Id vero cum Rudolphus agnovit, teneri non potuit, quin liberalissima hac epistola gratias ageret pontifici, referendas a iens a Deo opt. max. quas se non posse humiliiter affirmat.